Constatând că protopopul Iacob din Roşcani era bătrân şi că nu a dat
îndrumările necesare preoţilor referitor la modul de ţinere a protocoalelor,
episcopul numeşte pe preotul Iosif Nemeş din Dobra ca viceprotopop, urmând
ca cel dintâi să-şi păstreze numai „tituluşul", iar cel nou să conducă de fapt
protopopiatul. În 14/25 iunie 1787 episcopul se afla la Hondol unde protopopiatul
era condus de Ion Popovici, fostul vicar al Episcopiei Sibiului care avea sub
ascultare 34 de parohii. În sfârşit, la 16/27 iunie episcopul a ajuns în satul
Trestia, pe atunci sediul unui protopopiat cu 41 parohii din părţile Zarandului,
condus de protopopul Iosif Sâmzâiam.